Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.609, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.927.289,17.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.059,
de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 1.927.289,17
(um milhão, novecentos e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos)
destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02.0201.04.122.0232.2,206 - 3390 39 00
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Manutenção das Atividades das
Secretarias e órgãos. - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica

R$ 200,00

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Precatórios - Sentenças judiciais

RS 300.000,00

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3290 91 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Precatórios - Sentenças judiciais

R$ 300.000,00

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00
000000 - FR 0540 - Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado

R$ 1.000,00

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos - Outras
despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirização

R$ 11.000,00

12.1201.17.512.0312.2,236 - 3390 39 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Manutenção da Limpeza Pública
- Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

R$ 4.222,09

12.1201.17.512.0312.2,236 - 3390 39 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Manutenção da Limpeza Pública
- Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

R$ 1.310.867,08

Total R$ 1.927.289,17

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo
descritas abaixo:

02.0201.04.122.0232.1,345 - 4490 51 00
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Fundaparque - Obras e
instalações

RS 200,00

02.0201.04.122.0232.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e R$ 2.373,00
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização
02.0203.04.122.0232.2,205 - 3390 34 00 R$ 4.283,00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

RS 4.222,09

05.0501.04.123.0241.1,332 - 4490 52 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Renovação e Ampliação do
Património - Equipamentos e material
permanente

R$ 3.804,00

05.0501.28.846.0241.0,010 - 3390 47 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Encargos Especiais de PASEP -
Obrigações tributárias e contributivas

R$ 1.005.396,08

05.0503.28.843.0241.0,001 - 4690 71 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Amortização da Dívida Fundada
- Principal da dívida contratual resgatado

RS 1.470,00

06.0603.12.365.0253.2,325 - 3390 30 00
000000 - FR 0540 - Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Central Municipal de Logística e
Distribuição de Suprimentos. - Material de
consumo

RS 1.000,00

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

R$ 8.009,00

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

R$ 22.954,00

09.0901.23.695.0281.2,209 - 3350 41 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Calendário de Eventos/Datas
Comemorativas/Eventos Cívicos -
Contribuições

R$ 153,00

10.1004.20.606.0291.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

R$ 1.449,00

10.1005.20.606.0291.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

R$ 3.470,00

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 39 00
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica -
Manutenção da Média e da Alta
Complexidade - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

R$ 11,000,00

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
ecorrentes de contratos de terceirização

R$ 3.844,00

13.1302.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

R$ 9.304,00

13.1302.08.244.0322.2,343 - 3390 30 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Alimentação SCFV/ Acolhimento
- Material de consumo

RS 996,00

13.1302.08.244.0322.2,343 - 3390 30 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Alimentação SCFV/ Acolhimento
- Material de consumo

R$ 6.046,00

Gúst 	ss9::Searrrnt-

7/
rador-Geral do Municiiirci

Regjstre-se 	blique-se.
( f

GABINETE DO PREFEITO MUNI
aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

Dl
ll.

• i. • • G. BINA4T I SIQUEIRA
"re eito Mu icipal.

ENTO GONÇALV,S,

-03 	h/
R c-i2v-

o

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

13.1303.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

RS 8.267,00

13.1304.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

RS 9.278,00

13.1304.08.244.0322.2,343 - 3390 30 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Alimentação SCFV/ Acolhimento
- Material de consumo

R$ 16.106,00

14.1401.15.451.0352.1,332 - 4490 52 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Renovação e Ampliação do
Patrimônio - Equipamentos e material
permanente

R$ 662,00

14.1401.15.451.0352.2,257 - 3390 39 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Manutenção do Saneamento
Básico, da Drenagem, da Pavimentação e
Qualificação, das Vias Urbanas e Rurais -
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

R$ 1.868,00

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

RS 15.495,00

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3390 34 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Remuneração, Encargos e
Direitos - Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirização

RS 71.000,00

17.1701.13.392.0371.2,209 - 3390 39 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Calendário de Eventos/Datas
Comemorativas/Eventos Cívicos - Outros
serviços de terceiros - pessoa jurídica

RS 5.500,00

17.1702.13.392.0371.0,009 - 3360 45 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Manutenção da Assistência
Financeira - Subvenções econômicas

RS 300.000,00

17.1702.13.392.0371.0,009 - 3390 48 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Manutenção da Assistência
Financeira - Outros auxílios financeiros a
pessoas físicas

RS 200.000,00

18.1898.99.999.0999.9,002 - 9999 99 00
000000 - FR 0501 - Outros Recursos não
Vinculados - Reserva de Contingência/Riscos
Fiscais - Reserva de contingência e reserva
do RPPS

R$ 209.140,00

Total RS 1.927.289,17

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	Page 1
	Page 2
	Page 3